sur le Carême (S C 49, p. 51), mais la formule qu'il emploie ici pour la traduire est particulièrement heureuse. Tout le paragraphe qui suit va en être le développement. Cf. P. HERVÉ DE L'INCARNATION, *art. cit.* p. 195.

4. Rom. 8, 7. Cf. *supra* p. 225, n. 4.

5. Cf. Jn 16, 6 : « Ego sum via et veritas et vita. »

6. Matth. 11, 28-30.

eloquia Dei, et omnis homo quid divinæ justitiæ placeat scire convincitur. Sed quia iudicium illud, quo unusquisque recipiet prout gessit, sive bonum, sive malum¹, iudicaturi patientia et bonitate differtur², impunitatem sibi iniquitatis infidelium corda promittunt, et putant humanorum actuum qualitates ad divinæ providentiæ non pertinere censuram, quasi non evidentissimis plerumque suppliciis male gesta plectantur, aut non sæpe cælestium comminationum terror ostendatur : quibus utique et fides monetur, et infidelitas increpatur.

4. Inter hæc autem permanet super omnes benignitas Dei, et nulli misericordiam suam denegat, cum indiscrete universis bona multa largiatur, eosque quos merito subderet pœnis, mavult invitare beneficiis. Dilatio enim vindictæ dat locum paenitentiae. Nec tamen dici potest nulla ibi esse ultio, ubi nulla conversio est, quia mens dura et ingrata jam sibi ipsa supplicium est, et in conscientia sua patitur quidquid Dei bonitate differtur. Non ita igitur delinquentes peccata delectent, ut illos in suis actibus vitæ hujus finis inveniat : quoniam in inferno nulla est correctio³, nec datur remedium satisfactionis, ubi jam non superest actio voluntatis⁴, dicente propheta David : *Quoniam non est in morte qui memor sit tui ; in inferno autem quis confitebitur tibi*⁵ ? Fugiantur noxiæ voluptates, inimica gaudia et desideria jamjamque peritura. Quis fructus est, quæve utilitas, ea indesinenter cupere, quæ etiamsi non deserant, deserenda sunt ? Amor rerum deficientium ad incorruptibilia transferatur, et ad sublimia vocatus animus cælestibus delectetur.

1. Cf. *II Cor.* 5, 10 : « Ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. »

2. Cf. *Rom.* 2, 4 : « An divitias bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis contemnis ? Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit ? »

3. Cf. *Sag. Sir.* 41, 7 : « Non est enim in inferno accusatio vitæ. »

oreilles, et tout homme est convaincu de savoir ce qui plaît à la justice divine. Mais, parce que le jugement où chacun recevra selon ce qu'il a fait, soit en bien, soit en mal¹, est différé par la patience et la bonté du juge à venir², les infidèles se promettent en leur cœur l'impunité pour leur méchanceté, et pensent que la valeur des actes humains ne regarde pas le jugement de la divine providence : comme si les mauvaises actions n'étaient pas frappées très souvent des supplices les plus manifestes et les menaces célestes rendues souvent visibles dans leurs terrifiants effets ; or ce sont là des avertissements donnés à la foi et des reproches faits à l'infidélité !

4. Mais, en tout cela, la bonté de Dieu demeure sur tous ; il ne refuse à personne sa miséricorde, lui qui répand indistinctement sur tous de nombreux biens, et préfère inviter par des bienfaits ceux qu'il pourrait à bon droit frapper de ses châtimens. Les retards de la vengeance laissent, en effet, place à la pénitence. Et, pourtant, on ne peut dire qu'il n'y ait pas de vengeance là où il n'y a pas de conversion, car l'âme endurcie et ingrate est déjà à elle-même son propre supplice et souffre dans sa conscience ce que diffère de lui infliger la bonté de Dieu. Que les pécheurs ne mettent donc pas si bien leurs délices dans leurs péchés que la fin de cette vie les surprenne en pleine action ; car, en enfer, il n'y a plus de place pour l'amendement³, et le remède de la satisfaction n'est plus accordé là où ne subsiste plus d'acte de volonté⁴, selon la parole de David : « Car, dans la mort, nul souvenir de toi ; dans l'enfer, qui te louera⁵ ? » Fuyons les voluptés mortelles, les joies ennemies et les désirs appelés à périr bientôt. Quel fruit y a-t-il, quelle utilité, à désirer sans cesse des biens qu'il nous faudra quitter, même s'ils ne nous quittent pas ? Que notre amour passe des choses éphémères à celles qui sont incorruptibles et que l'âme, appelée aux biens d'en-haut, trouve ses délices en ceux du ciel.

4. Saint Léon ne veut pas dire que la volonté soit abolie en enfer, mais qu'elle se trouve contrainte à accepter la sentence de condamnation dans laquelle elle s'est d'ailleurs librement fixée durant sa vie terrestre, et dont elle ne peut plus s'écarter désormais.

5. *Ps.* 6, 6.

Confirmate amicitias cum sanctis angelis ; intrate in civitatem Dei, cujus nobis spondetur inhabitatio, et patriarchis, prophetis, apostolis, martyribusque sociamini. Unde illi gaudent, inde gaudete. Horum divitias concupiscite, et per bonam æmulationem ipsorum ambite suffragia. Cum quibus enim nobis fuerit consortium devotionis, erit et communio dignitatis. Dum itaque tempus vobis ad mandata Dei exsequenda conceditur, *glorificate Deum in corpore vestro*¹, et *lucete, dilectissimi, sicut luminaria in hoc mundo*². Sint lucernæ mentium vestrarum semper ardentes³, et nihil resideat vestris in cordibus tenebrorum⁴ : quoniam, sicut ait Apostolus, *fuitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate*⁵ ; impleanturque in vobis quæ in trium magorum imagine præcesserunt ; et *sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, magnificent Patrem vestrum qui in cælis est*⁶. Sicut enim magnum peccatum est, cum inter gentes propter malos Christianos nomen Domini blasphematur⁷, ita magnum pietatis est meritum, cum eidem in sancta servorum suorum conversatione benedicatur : cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

1. I Cor. 6, 20.

2. Phil. 2, 15.

3. Cf. Lc 12, 35 : « Sint... lucernæ ardentes in manibus vestris. »

4. Cf. *ibid.* 11, 35 : « Vide ergo ne lumen quod in te est tenebræ sint. »

Affermissez vos amitiés avec les saints anges ; entrez dans la cité de Dieu où il nous est promis que nous habiterons, entrez dans la société des patriarches, des prophètes, des apôtres et des martyrs. Trouvez votre joie là où ils trouvent la leur. Convoitez leurs richesses et, par une sainte émulation, enviez leurs suffrages. Si nous partageons leur piété, nous aurons aussi part à leur gloire. C'est pourquoi, tandis que le temps vous est accordé pour accomplir les commandements de Dieu, « glorifiez Dieu dans votre corps¹ », et « brillez, bien-aimés, comme des foyers de lumière en ce monde² ». Que toujours soient allumées les lampes de vos âmes³, et que rien de ténébreux ne demeure en vos cœurs⁴. Ainsi que le dit l'Apôtre, « jadis vous étiez ténèbres, mais à présent vous êtes lumière dans le Seigneur ; conduisez-vous en enfants de lumière⁵ » ; que s'accomplisse en vous ce qui a commencé sous la figure des trois mages ; « qu'ainsi votre lumière brille aux yeux des hommes, pour que, voyant vos bonnes œuvres, ils en rendent gloire à votre Père qui est dans les cieux⁶ ». C'est un grand péché que le nom du Seigneur soit blasphémé⁷ parmi les païens à cause des mauvais chrétiens, mais c'est une œuvre méritoire de piété qu'il soit béni dans la sainte vie de ses serviteurs ; à lui appartiennent honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

5. Ephés. 5, 8.

6. Matth. 5, 16.

7. Cf. Js. 52, 5 : « Jugiter tota die nomen meum blasphematur. »

17

(XXXVI)

IN EPIPHANIÆ SOLEMNITATE SERMO VI

1. Dies, dilectissimi, quo primum gentibus Salvator mundi Christus apparuit, sacro nobis honore venerandus est; et illa hodie cordibus nostris concipienda sunt gaudia, quæ in trium magorum fuere pectoribus, quando Regem cæli et terræ signo et ductu novi sideris incitati, quem crediderant promissum, adoravere conspiciunt. Neque enim ita ille emensus est dies, ut virtus operis, quæ tunc est revelata, transierit, nihilque ad nos nisi rei gestæ fama pervenerit, quam fides susciperet, et memoria celebraret; cum multiplicato munere Dei, etiam quotidie¹ nostra experiantur tempora, quidquid illa habuere primordia. Quamvis ergo narratio evangelicæ lectionis illos proprie recenseat dies in quibus tres viri, quos nec prophetica prædicatio docuerat, nec testificatio legis instruxerat, ad cognoscendum Deum a remotissima Orientis parte venerunt; hoc idem tamen et manifestius nunc et copiosius fieri in omnium vocatorum illuminatione perspicimus, quoniam impletur prophetia Isaiaë dicentis: *Revelavit Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium gentium*²; et *Viderunt omnes gentes*